

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 5 po południu a data dnia następnego.

Przemiarata z przysyłką pocztowa wynosi: w kraju i Austrii miesięcz 2 k. 20 h. w Niemczech 3 " " w innych Państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Opłaty należy wnieść równocześnie z listem zmianą adresu Przemiarata w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kasztuji w Lwowie 8 h. za prowincyi 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 h. Wasziska DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, naborach, wstąpieniach, pogrzebach, spisy usot i sabaw prywatnych, reklamy dla balów, ciosy i koncertów, spisy składak, domniemania o sngach, anieloznyk przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY MIEJSCOWA przyjmując wyłączenie: Kłosey drzewiaki i kochawki w Lwowie Pasaż Habsburska 3. 0 Ceny ogłoszeń Zwyczajne ogłoszenia na czwarłej stronie: wiersz petiowy albo miejsc 20 h. W drobnych ogłoszeniach: 4-tystrytym garndem " " 5 h. koresp. prywatne " " 5 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petiowy albo je go miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz peti 1 k. Ogłoszenia na czwartej stronie na pierwszej stronie wiersz peti-owy 60 h.

Dziś: Przen. św. Kazim. Micheasa Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelný Redaktor i Wydawca: Wschód słońca o godz. 5 m. 17 Zachód " " 6 m. 42 Długość dnia godzin 13 minut 25 Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

Czas odnowić przedpłatę!
Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 " Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Manifest carski.

Wielu lask spodziewano się w Rosyi z powodu narodzin następcy tronu, więc manifest carski, ogłoszony we wtorek, nie zadowolil nikogo. W państwach konstytucyjnych, gdzie monarchowie są przeważnie wykonawcami ustaw, ułożonych wspólnie z przedstawicielami społeczeństwa, żaden ważny wypadek w rodzinie panującej nie może zmienić przyjętego w państwie kierunku politycznego. Tu nie ma miejsca na „laski“ w ścisłym tego słowa znaczeniu, oczywiście nie takie laski, któreby wprowadzały życie społeczne i porządku publicznego na jakieś inne tory. Możliwe są tylko darowizny kar, odszczerbienia dla wybitnych osób i fundacje. Nadewszystko te ostatnie nigdy nie są pomijane, bo są rzeczywiście pożyteczne dla ogółu i utrwalają pamięć radośnego wypadku. Wiele muzeów, szpitali, stacyi ratunkowych na wybrzeżach morskich, powstało w ten sposób. Narodziny następcy tronu nie innego nie mogą przynieść narodowi w państwie konstytucyjnym. Lecz inaczej jest w monarchiach despotycznych, gdzie każdy zgola czyn panującego jest aktem laski. Tam spełnienie gorąco odczuwanej potrzeby narodu, jego upragnionego życzenia jest nie obowiązkiem władzy, ale tylko jego miłostwiny darem. Dlatego właśnie jest w Rosyi zwyczaj, że wszystkie ważne zmiany w ustroju wewnętrznym zawsze są ogłaszane manifestami w rocznicę jakichś dynastycznych wypadków. Zakazano szlachcie rosyjskiej sprzedawać „dusze“ chłopskie, czyli po prostu sprzedawać chłopów, manifestem ogłoszonym w dzień narodzin pierwszego syna Aleksandra II. Pańszczyznę zniesiono w rocznicę wstąpienia na tron tego cara. Sądy jawne, z obroną publiczną i z ławą przysięgłych, wprowadzono w dzień zaręczyn carewicz. Koronację Aleksandra III upamiętniono założeniem banków szlacheckiego i włościańskiego. W ten sposób z dawna przyzwyczajono wszystkich w Rosyi do tego, że to, co się stało publiczną potrzebą i do czego naglą warunki życia, spada na naród jako monarcharska laska w dzień jakiejś dynastycznej radości. Czemu ona większa, czem dłużej oczekiwana, tem wedle powszechnego mniemania powinna być laska obfitsza. Do takiego łączenia spraw publicznych z wypadkami w rodzinie carskiej samo czynownictwo przyzwyczajalo naród, gdyż dla tłumienia społecznej niecierpliwości stale rozpowszechniano wieści, że oto trzeba cierpliwie czekać, bo z powodu spodziewanych narodzin carewicza, czy wstąpienia na tron cara, czy z jakiej innej podobnej racyi będą wielkie laski.

Ogromnych też oczekiwano teraz w Rosyi i doznano zawodu. Car okazał się mniej laskawym, niż przypuszczali nawet pesymisci. Pamiętał tylko o przestępach poposłitych; politycznym, którzy więcej od poposłitych zastępują na przebaczenie, dał tylko to, co nie ma dla nich żadnej wartości, bo jednym pozwolił po odbyciu kary starać się o usunięcie jej obywateli, konstitucyjnym, którzy wyemigrowali, pozwolił wrócić do kraju, ale nie dodał, że nie będą ciągnięci po sądach, jeszcze innym, dotąd niewykrytym, jeżeli popełnił nieznaną jeszcze rządowi czyn karygodny wcześniej, niż 15 lat temu, to choćby ten czyn był kiedykolwiek wykryty, będzie im darowany. Wreszcie chłopom darował zaległości podatkowe, oczywiście całkiem nieświadczone, bo gdyby można było je wziąć, to jużby to uczyniono, ponieważ władze podatkowe postępują bardzo surowo. Jedną tylko laską, mającą pewne społeczne znaczenie, jest zniesienie chłosty, na którą dotąd mogli skazywać chłopów niemal każdy urzędnik. Jednak chłostanie tłumów najhalkami kozackimi niezawodnie zostanie.

Taki nielaskawy manifest musiał sprawić zawód. Niezadowolenie ogółu rosyjskiego jest więc podobno tak wielkie, że—jak donoszą z Petersburga korespondenci pism berlińskich—poczęto rozpowszechniać między ludnością przekonanie, że to jeszcze niewszystko, bo się przygotowuje coś naprawdę wielkiego, a ten manifest napisano na przeć, jakby na kolanie, gdyż wśród kłopotów wojennych nikt nie miał głowy do lepszego opracowania go, a zresztą i o tem trzeba pamiętać, że nie ma jeszcze ministra spraw wewnętrznych.

Można temu wierzyć, że ów manifest napisano jakby na kolanie, bo w nim na samym końcu, jakby przyzeczka, przypominana sobie w ostatniej chwili, znajduje się ogólnikowe przyrzeczenie, że się będzie pamiętało o kalekach inwalidach wojennych. Wszakże w tym czasie jest to sprawa gorąco roztrząsana w całej Rosyi, sprawa bolesna. Komisje wojskowe, kierując się starymi przepisami, orzekły w wielu wypadkach, że żołnierze, którzy stracili na wojnie obie ręce, są istotnie niezdolni do zarabiania na swe życie, im też przyznały dożywotniej pensyi 30 rubli rocznie; tych zaś żołnierzy, którzy stracili obie nogi, komisje uznawały za zdolnych do zarabiania na życie i nie przyznawały im żadnej pensyi. Kiedyś, gdy życie było łatwiejsze, a ludzkie miłosierdzie większe, taicy kalesy może istotnie mogli znaleźć kąć spokojny przy rodzinie lub w gminie. Dziś czeka ich dola Łazarza. Więc jeżeli się dla nich nie rzeczywiście nie obmyśliło, a tylko się przyrzekło omyślenie, nie wiadomo kiedy i w jakich okolicznościach, to widocznie manifest zrobiono na kolanie.

My, Polacy, także możemy coś wynuść dla siebie z tego manifestu. Że się nie zmienić postępowanie z nami, wynikające z troskliwe obmyślonego planu politycznego, to każdy z nas wie. Dopóki system czynowniczej samo władzy trwa, muszą pozostać jego skutki. Ale oto manifest darował różne finansowe zaległości, a w Finlandyi — finansowe i administracyjne kary. Wszakże taką laską można było okazać i polskiej ludności, tego jednak nie uczyniono. Karą za r. 1863ci jest zakaz nabywania ziemi; karami obłożono wiele takich osób, które pod pozorem długoletniej dzierżawy nabyli ziemię; albo ją skonfiskowano, albo wzięto w sekwestr rządowy, a jej właścicielom pozwolono dowodzić przed urzędami, że nie chcieli naruszyć ustawy. Umorzyć te kary — toó to byłoby aktem laski bez politycznego znaczenia, a jednak nie zrobiono tego.

Carski manifest rzeczywiście musiał wszystkim sprawić zawód.

Zatarg z powodu wojennej kontrabandy.

Rząd petersburski nie odpowiedział jeszcze na notę Anglii i Stanów Zjednoczonych w sprawie zbyt nieogrodzonego postępowania rosyjskich krążowników ze statkami handlowymi, ale petersburski korespondent *Daily Telegraphu* notuje, że hr. Lamsdorff już o tej sprawie rozmawiał z ambasadorem w Londynie i w Waszyngtonie. Dowiedział się ów korespondent, że Rosya, zgodnie z tradycjami morskimi, wyrobionemi przez państwa zdawna żeglarskie, dzieli wszelkie towary, o których można mieć wątpliwość, że są transportowane do państwa nieprzyjacielskiego, na kontrabandę niewątpliwą i na kontrabandę warunkową. Ponieważ spór się toczy jedynie o pojmowanie, czem jest ta druga kontrabanda, przeto dyplomacja rosyjska wyraża przekonanie, że można o tem dyskutować, ale byłoby niesprawiedliwoscią upatrywać w postępowaniu Rosyi prowokację, albo chęć szkolenia handlowi. Kodeks międzynarodowy określa bardzo ściśle, co jest kontrabandą niewątpliwą. Do niej należy wszelka broń, amunicja, części składowe armat, płyty pancerne, przedmioty służące do wewnętrznych urządzeń w fortach i t. d. Towary, które mogą być warunkową kontrabandą, są w kodeksie międzynarodowym określone słowami: „Są to przedmioty używane w gospodarstwie w życiu pokojowym, ale przy pewnych okolicznościach, w

jakich toczy się wojna, pożyteczne także dla niej“. Z tego określenia wynika, że naprzykład ryż, dowożony do Rosyi, gdzie wojska nim nie karmią, nie byłby kontrabandą, natomiast byłby nią, gdyby go wieziono do Japonii, ponieważ on jest głównym pokarmem jej żołnierzy. Tak samo filtry oczywiście nie należą do materiałów wojennych, a jednak zupełnie było usprawiedliwione zasądzenie statku „Knight Commander“, który wioził do Japonii mnóstwo filtrów, bo one oczywiście miały być wysłane do armii Kurokiego. Z wykazów handlowych wynika, że Japonia wcale nie używa filtrów do wody, zatem nie potrzebowała ich dla swej ludności cywilnej, natomiast postanowiła dać je swym żołnierzom, ponieważ niefiltrowana woda w Mandżurji jest szkodliwa. Wprawdzie w wykazie przedmiotów, które będą uważane za kontrabandę, nie umieszczil rząd rosyjski wiele takich towarów, które następnie traktował jako kontrabandę, ale przez to nie popełnił żadnego nadużycia. Kwestya, co ma być kontrabandą warunkową i kiedy takie towary powinny być umieszczone w spisie, ogłoszonym przez mocarstwo, zmuszone do prowadzenia wojny, nie została załatwiona przez żadną konferencyę międzynarodową, lubo nieraz zabiegano o to. Usiłowania konferencyi zwołanej do Wenecyi w r. 1896-ym dla ustalenia międzynarodowego prawa morskiego spełzły na niczem. Nie ma tedy żadnych obowiązujących norm. Z tego powodu rząd rosyjski poszedł za przykładem Anglii, która w swym instruksyi z r. 1888-ego, wydanej pod tytułem „Admiralty's Manual of Prize Law“ głosi tak: „Stosownie do okoliczności aktualnych, kontrabandą mogą być: prowianty, trunki, przesyłki pieniężne, aparaty telegraficzne, urządzenia kolejowe, konie, furaz, drzewo budulcowe, odlewy żelazne, farby, płótno żaglowe, przyrządy ratunkowe i t. d.“ Jak gdyby niedość było tego, że powiedziano tu „i t. d.“, podano w innym miejscu angielskiej instruksyi, że „Anglia zastrzega sobie prawo usunięcia listy przedmiotów stanowiących kontrabandę warunkową w ciągu każdej wojny, jaka wypadnie jej toczyć“. Otóż takie samo prawo rości sobie Rosya.

Kodeks międzynarodowy nie określa także dokładnie, co wolno zrobić ze statkiem, wiozącym kontrabandę warunkową. Utań się tylko zwyczaj, że można cały statek z ładunkiem zaarrestować i postawić przed sądem, albo też bez sądu zakupić cały ładunek, nie może być jednak wykluczone prawo zatopienia statku z ładunkiem, jeżeli sytuacja wojenna nie pozwalała postąpić inaczej. Znana jest przecież wioleletnia sprawa między Anglią a Francją o zatopiony statek „Alabama“. Już samo trwanie tego procesu przez lat dziesiątki dowodzi, że możliwe tu są różne zapatrywania. Rosya też nie wprowadza reguły, że trzeba takie statki topić, lecz, postępując jak inne państwa, zastrzega sobie prawo zatopienia statku, jeżeli względy militarne nie pozwolą postąpić inaczej, ale w takich razach obowiązują się zapłacić to, co przynęsa sąd morski.

Taka jest tymczasowa, ustna odpowiedź rosyjska na notę Anglii i Stanów Zjednoczonych. Rzecz tedy widoczna, że spór nie będzie miał politycznych następstw. Inaczej też być nie może, ponieważ nikt nie chce jeszcze bardziej powikłać stosunków.

Korespondencye.

Wiedeń 25 sierpnia. (Koniec upałów. Bilans tegorocznych opadów deszczowych. Pożary. Niedopalek cygara przyczyną śmierci. Nowa sensacja teatralna w Ischlu. Z życia śp. prof. Draschego.)

(y.) Okres szalonych upałów i bezprzekładnej posuchy tegorocznej, jak się zdaje, uważać można za skończony. Od czasu ostatniej wielkiej ulewy, jaka nawiedziła Wiedeń w dniu urodzin Cesarza, temperatura znacznie się oziębiła i deszcz kilkakrotnie już padał. Bądź co bądź, o tem, aby tegoroczny ubytek opadu atmosferycznego mógł być jeszcze wyrównany,

nie ma nawet mowy i minie może kilkadziesiąt lat, zanim trafi się znów rok taki suchy, bezzdżdzysty, jak obecnie. Wedle raportów centralnej stacyi meteorologicznej wynosi w Wiedniu tegoroczne manko opadu deszczowego za miesiąc maj, czerwiec i lipiec 111 milimetrów. Odliczywszy od tego opad deszczowy 343 milimetrów w dniu 18 sierpnia, pozostaje zawsze jeszcze za ten niepełna czteromiesięczny okres manko 767 milimetrów, czyli wobec obszaru Wiednia 180 milionów metrów kwadratowych, ubytek 137 milionów hektolitrow wody deszczowej.

Rok obecny pamiętnym będzie także w dziejach Austrii Dolnej z powodu niebywale wielkiej liczby pożarów. Od kilku tygodni już prowadzi dzienniki tutejsze stała rubryka „Pożary“, która codzień niemal bywa zapełniana. Że jednak szkody materialne zrządzone przez te pożary w Austrii Dolnej nie mogą iść w porównanie ze stratami, jakie ponosi z tego powodu Galicya, to przypisać należy temu, iż prawie wszystkie domy w Austrii Dolnej są kryte materiałem ogniotrwałym i że straż ogniewa są tu nierównie lepiej zorganizowane niż w Galicyi. W wielu gminach wiejskich zorganizowano pogotowia pożarne czuwające dniem i nocą, a w niektórych wydano nawet zakaz palenia cygar na ulicy i przestrzegano go nadzwyczaj surowo. Warto w tem miejscu wspomnieć o nieszczęśliwym wypadku, jaki zdarzył się przed kilku dniami w Linciu, a który posłużyć może za naukę, że nie tylko po wsiach, ale i w miastach powinna publiczność obchodzić się ostrożnie z paleniem cygar na ulicy. Oto bowiem zdarzyło się w Linciu, że jakiś jegomość rzucił tlejący niedopalek cygara na suknię przechodzącej obok pani, żony wachmistra. Suknia owej pani zajęła się od cygara, czego jednak w pierwszej chwili nikt nie spostrzegł, a i ona biedaczka sama nie wiedziała o tem, że się pali. Narobiła krzyku dopiero wtedy, gdy poczuła ból na ciele. Poparzenia jej były niestety tak ciężkie, że młodziutka — bo zaledwie 21-letnia — kobieta, po kilkunastogodzinnych męczarniach umarła.

W teatrze w Ischlu odbyło się znów sensacyjne przedstawienie w obecności Cesarza, — tym razem nadzwyczajnie udało, nie takie jak owo z niefortunnym występem panny Sandrock w partyi Małgorzaty w „Faucie“. Sensacją teatralną był komizny występ artystki Katarzyny Schrat, tudzież artysty Tewelega w niesłychanie wesołym żarcie scenicznym p. t. „Co żebracy śpiewają“, napisanym umyślnie dla p. Schrat przez Juliusza Banera. Pani Schrat występuje zazwyczaj w rolach poważnych, ostatnią jej większą kreacją była n. p. postać Marii Teresy w sztuce Schönbachana, można więc sobie wyobrazić, co to za biesiada dla smakoszy teatralnych była widzieć tę artystkę w wesołej farsie, w której tylko humor wykonawców odgrywa główną rolę. Sam przez się bciwem nie ma ów żart sceniczny „Co żebracy śpiewają“, żadnej wartości literackiej, jest bowiem stekiem samych kuleptów okolicznościowych, śpiewanych na nutę rozmaitych popularnych w Wiedniu marszów i walców, jeżeli go jednak zagrają artyści z takim temperamentem i takim dowcipem jak pani Schrat i Teweleg, to rozweselić on musi najbardziej zgorzkniałego hipochondryka.

Już samo pojawienie się na scenie pani Schrat i jej towarzysza Tewelega wywołało wybuch homerycznego śmiechu: pani Schrat ubrana jako żebraczka w pstrokatym kostymie z samych lat i z harfą w ręce, a Teweleg również w lachmanaoh z daszkiem zielonym nad oczyma, jaki noszą zazwyczaj niewiome lub udający niewiomych żebracy. Gdy następnie ta niezrównana dwójka artystów zaczęła śpiewać kulepty to o literaturze modernistycznej, to o bosonogiej tancerce miss Duncan, to o propagandzie pokojowej, to o Mandżurji, a dodawał im jeszcze pieprzku własnymi do woipami, rozbawiona publiczność wprost kładła się śmiechu. Od czasu do czasu zwracały się wszystkich oczy ku łożu dworskiej, gdzie

siadział Cesarz, a rozpromieniona twarz sędziwego Monarchy świadczyła najlepiej o tem, że i jemu udzielił się ogólny nastrój wesołości. Na odchodnym powiedział też Cesarz do dyrektora teatru: „Było to bardzo piękne przedstawienie. Dawno już nie ubawiłem się tak wyśmienicie“. Ogromny dochód z tego przedstawienia przeznaczony został w całości dla ubogich Ischlu. Po skończonej farsie „Co śpiewają żebracy“, zasypano wprost panią Schrat kwiatami. Między innymi otrzymała ona od gminy Ischlu wspaniały wieniec z napisem: „Szlachetny dobrodziejce ubogich — wdzięczna gmina Ischlu“.

W Wosławu, niedaleko Wiednia, umarł onegdaj w 78 roku życia głośny swego czasu lekarz, profesor dr. Drasche, jeden z ostatnich członków owej starej gwardyi naukowości, której wiedeński fakultet medyczny zawdzięczał swą światową sławę. Dr. Drasche zasłynął głównie z badań swych nad chorobami epidemicznymi, szczególnie nad cholera. Badał on ją podczas pięciu epidemii w przeszło 4000 ehorach. Opowiadał następujący epizod z jego życia, mający związek z cholera: W roku 1872, gdy ustalony już został termin otwarcia wystawy światowej w Wiedniu na rok następny, udał się dr. Drasche do ówczesnego ministra spraw wewnętrznych br. Lassera, wręczył mu napisany przez się memoriał i rzekł: „Excellencyo, proszę odłożyć wystawę do r. 1874, w przyszłym roku bowiem będziemy mieli całkiem na pewno cholera w Wiedniu. Znam jej pochod i z całą pewnością utrzymuję, że w lecie 1873 zawita ona do nas“. Rząd nie zważał jednak na tę przestrożę i wystawę otwarto w dniu 1 maja 1873.

W kilkanaście dni później, w połowie maja, wpada pewnego poranku Drasche do domu jednego ze swych przyjaciół i wola już we drzwiach: „A co, nie mówili? Ona już tu jest?“. Przyjaciel zrobił wielkie oczy i pyta: „Kto taki jest tutaj?“. — „Kto? — odrzekł Drasche. — Cholera. W hotelu „Donau“ skonstatowano pierwszy wypadek, sam go widziałem.“ Istotnie Wiedeń miał cholera podczas wystawy, a to, że przepowiednia Draschego sprawdziła się, skłoniło rząd do utworzenia na wszechnicy wiedeńskiej katedry epidemiologii i powierzenia jej Draschemu.

Zakład Sercanek w Zbylitowskiej Górze.

II. Kosiela wiesz Zbylitowska, właściciel Zbiutowa (od staropolskiego imienia Zbiut) Góra, położona jest nad samym Dunajem, po za rzeczką Białą. Odwieczne to gniazdo rodziny szlacheckiej Zbylitowskich, herbu Strzeżym. Dawno imię to zginęło, a nosili je ludzie rycerscy, co życia dla ojczyzny nie żalowali, silnice, łańcuchy żelazne jak nitki targający, ale nadewszystko sławione jest ono przez dwóch nieposlednich poetów z początku panowania Zygmunta III: Andrzeja i Piotra Zbylitowskich. O pierwszym z nich ogłosił właśnie nową monografię, wydaną przez krakowską Akademię Umiejętności, p. Abicht. Nie wiem, czy był mu znany niewinny figiel, na jaki pozwolił sobie zasłużony mecenas nasz, hr. Tytus Działyński z Kórnika. Wydał on r. 1853 na nowo (rzadki przed edycją Turowskiego) poemat Andrzeja Zbylitowskiego z r. 1697: „Żywot ślachcica we wsi“ z dopiskiem swoim: „Żywot ślachcica polskiego we wsi zawsze był dla tego rozkoszą, a dziś stał się i jedyną ucieczką, więc his utere mecum“. Na tytule położył Działyński objaśnienie: „pówtorne wydanie z polecenia ks. Zdzisława Czartoryskiego“. Żyjący dotąd książę był wówczas nowonarodzonego Niemowicem. Uszczęśliwiony z przyjsia na świat pierwszego wnuka, Jan z Kórnika zrobił go w kołyce bibliomanem i edytorem, może z ukrytym życzeniem, aby młody książę wstąpił kiedyś w jego ślady jako wspaniałomyślny wydawca. Nie tę jednakże właściwość odziedziczył książę Zdzisław Czartoryski po znakomitym swoim dziadku, który był równie pospolitym miłośnikiem budownictwa, jak starych ksiąg i klasycznej łaciny.

Jan Ogiński Kontrymowicz.

WĘZEL GORDYJSKI

powieść.

(Ciąg dalszy).

Drzwi poczuhu się otworzyły i przestąpiła próg Antosia. Jakże się zmieniła przez te trzy miesiące, w których my jej nie widzieli! Jeżeli wtenczas wyglądała mizernie, teraz cera jej stała się prawie przezroczysta, marmurowa białodó rozpoczynała była na twarzy, usta spieczone, w oczach tlił się ogień gorączkowy. — Czy wiesz aniolku, że stara przyjechała? — O kim mówisz? — zapytała kobieta, dumnie podnosząc głowę. — Mówię o twojej matce, która niespodzianie nam tu spada na kark i zapewne zechce wyprawiać jakieś komedye. Kobieta nie odpowiedziała, tylko zimny wzrok zatrzymała na twarzy mówiącego. — Czyś się już z nią widział? — Nie, i nawet nie wiedziałam o jej przyjeździe, idę zaraz, żeby się z matką przywitać, o Boże! jakże ja stanę przed jej obliczem. — Cóż to, czy i ty myślisz przybierać jakieś tragiczne role na siebie? — coż to uczyniła tak straszno, że tyś traciła odwagę stanąć przed matką i jasno, bez ogródek wypowiedzieć, że taka była twoja wola, że nie żałujesz tego czynu, że jesteś szczęśliwa.

— Szczęśliwa! — wyszeptala oicho Antosia — szczęśliwa! czyż ja jej to mogę powiedzieć? — Dlaczegoż nie, jeżeli tak jest? — odrzekł, szyderczo się uśmiechając, mąż. — Tyś dla mnie poświęciła wszystko! I cóż to takiego poświęciłaś moja pani? Jeżeli zrobimy obrachunek ścisły poświęceń, to wielka przeważga okaże się po mojej stronie. — Daruj mi Rochu, ja nie chciałam ciebie obrazić. — Nie chciałaś obrazić! wierzę... ale poruszyłaś kwestye, którą teraz musimy wysondować aż do dna. Czy nie wiesz, że nazwisko Hilderyngów jest jednym z najstarszych, najarystokratyczniejszych nazwisk szlachty czeskiej? Wiedz o tem, że herb nasz nie ustępuje żadnej z potężnych famlii kraju, ba! nawet Europy. Ja wprawdzie byłem biedny, a nie chcąc nie przyjął od rodziny, pracą zdobywałem środki do życia, ale wiedz o tem, że mnie czeka w sukcesyi ogromny majątek w Czechach, i że niedługo nadejdzie ta chwila... tak, niedługo! Stary hrabia Hilderyng, mój wój przenięsie się do wieczności, bo to już człowiek prawie zgrzybiały, a ja, objawszy po nim prawo, pisząc się po nim będę: „Hrabia Rooh Hilderyng, pan na Dubicach“, a ty będziesz panią hrabiną. Ja, gdybym był chciał się żenić dla zysku, o to taka księżniczka Lichtenstein byłaby z ochotą podała mi rękę, ale ja wszystko dla ciebie poświęciłem i nie żałuję tego wcale, a ty mówisz o poświęceniach! — Dobry mój przyjacielu! — wyszeptala żo-

na ze lżą w oku — ja ci nie robię wymówek, ja tylko pragnę, żebyś mnie kochał. — Zawsze jedno. Czyż wątpisz o tem? Ale dajmy temu na teraz pokój... trzeba ci się przygotować do spotkania z matką. Mówiłem ci o tem wszystkim, żebyś wiedziała, co jej odpowiedzieć, jeżeli ci tryśnie zarzutem w oczy, że m zbalamuoił cię dla twojego majątku... ha, ha, ha! Poddajcie jakieś, czyż się może równać z majoratem Dubicami? Idź teraz do niej, a potem przyjdź i opowiedz mi wszystko, o co ci chodzi, pamiętaj tylko byś energiczna, stanowcza, od tego zależy cała twoja przyszłość i szczęście nasze.

Kobieta powstała, mąż pocałował ją i zaczął znnow przed lustrem układać swoje piękne włosy. Tymczasem Małgosia, wszedłszy do pokoju swojej pani, zastała ją już przebudzoną. Była to kobieta mająca lat 42, ale piękność, którą odznaczała się w młodości, zachowała zupełna, okraglejsze tylko kształty piersi i bioder rozwijały się zbytecznie — obfite, czarne włosy i białe zęby (nie gwarantujemy jednak, czy nie sztuczne), przy pulchnej, białej cerze, przedstawiały typ kobiety schodzącej z pola, ale jeszcze niepoddającej się. — Czy córka moja wie już o moim przyjeździe, czy już wstała? — Zda się, że pani Hilderyng już wstała, bo okna jej pokoju pootwierane. — Coś ty rzekła? — zapytała zdziwiona, siadając na pościeli — nie zrozumiałam.

— Mówiłam, że pani Hilderyng zapewne już wstała. — Pani Hilderyng!.. O kim-że ty mówisz dziewczyno? Czyż matka albo żona tego lada-cio tu przyjechała, czy on jeszcze przebywa w Poddebju? — Mówię o żonie pana Hilderynga, o którą się pani pytała. — Ja! pytałam! — dziewczyno, tyś zwręwała zapewne, od kwadrans z tobą gadam i nie mogę się dogadać rozumnego słowa. Dziewczyna złośliwie się uśmiechnęła i miała właśnie odpowiedzieć, gdy drzwi się otworzyły, weszła do pokoju córka i z wyciągniętymi rękami zbliżyła się do matki. Matka znowo pocałowała ją w czoło i nie zwracając wcale uwagi na mizerny wygląd swojego jedyne go dziecięcia, zapytała się: — Co mi ta dziewczyna gada, opowiada mi ona, że jakaś pani Hilderyng bawi w naszym domu, czy to prawda? — Prawda matko! — Jak ty mogłaś przyjmować ją pod swój dach, nie zasięgnąwszy pierwej mojej rady? Jest to zapewne jaka intrygantka, i Bóg wie czy prawdziwa jego żona. — Najprawdziwsza, jaka tylko być może. — A to wyborne! — czy byłaś na jej ślubie, że tak stanowczo twierdzisz? — Byłam na tym ślubie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

najświetniejszych młodych ludzi w całej Polsce, był za życia legendową wprost postacią: Odszedłszy był po ojcu Kajetanem, wraz z kluczem Zborowskim, stając się stawną krwią w wschodniej, której początek w zamierzeniu sięgał wieki. Koń wschodni w Polsce wychowany, słynął niegdyś po całym świecie, choć jego należał do tradycyjnych zajęć szlacheckich. Juliusz Dzieduszycki pragnął utrzymać i starą narodową tradycję i przysporzyć bogactwa krajowi, wybrał się do Egiptu i Nubii, do Syrii i Arabii za czasów, kiedy taka podróży była przedsięwzięciem i rzadkiem i trudnym, otoczonem jeszcze aureolą romantycznej poezji, a po wielu, po części dziwnych przygodach przywiózł z powrotem do kraju cały poczet zwierząt, co było rzeczą o wiele trudniejszą, trzy klacze pełnej krwi do Jarczowic a wyprowadzone z tych koni stado stało się jednym z najdroższych i najlepszych na całym świecie. Trafiła się później, że kupcy przyjeżdżali aż z Ameryki umyślnie do Polski, aby kupować konie krwi Jarczowieckiej; choć koni podniósł się w kraju znakomicie, zasilając się u Jarczowieckiego źródła.

Dr. Juliusz Dzieduszycki odznaczył się zresztą nie tylko hodowlą koni. Dwór Jarczowiecki był rodzajem ogniska życia szlacheckiego na Podolu i udział swój w powstaniu z r. 1846 odpuścił hr. Dzieduszycki dwuletniem więzieniem i ledwo uniknął wyroku śmierci. Do tego dodać należy, że był on człowiekiem wykształconym, ogromnie dowcipnym i miłym w obcowaniu, niedziwnie też, że był ulubioncem swego pokolenia.

Nie w porę okólnik. W ostatnim tygodniu lipca rezesła dyrekcyja skarbowo okólnik do władz powiatowych skarbowych domagający się od nich energiczniejszego ścigania podatków, z powodu, że rok bieżący nie przyniósł nam żadnych klęsk elementarnych. Gdyby napisanie tego okólnika powierzone ziemianinowi, toby on oczywiście już 24go lipca wiedział o tem, że grozi nam strasna posucha; ale że go pisał jakiś biurokrata zamknięty w czterech ścianach murów urzędowych, który w aktach swoich nie miał jeszcze żadnego dokumentu o posusze, a dla którego to tylko istnieje na świecie, co jest w aktach, więc nie dziwnego, że w roku tak strasznej klęski, jaka nas nawiedziła — klęski posuchy, klęski pożarów, mogła wyjść taka oto admonicyja z dyrekcyi skarbowej do władz podatkowych powiatowych:

„Do wszystkich starostw i urzędów podatkowych. Egzekucyja podatków stałych w r. 1903 nie odniosła pożądanego rezultatu, wskutek czego załogi podatkowe w tym roku znów wzrosły. Tylko w części można to usprawiedliwić powodami i innymi klęskami elementarnymi, które nawiedziły w roku zeszłym część kraju. Nie ulega wątpliwości, że gdyby w powiatach względnie gminach, które nie były klęskami elementarnymi dotknięte, starostwa i urzędy podatkowe były pilnowały ściśle postępu akcyi egzekucyjnej i w tym celu stosowały się do rozporządzeń krajowej dyrekcyi skarbu, rezultat co do całego kraju byłby znacznie korzystniejszy.

„Aby uzyskać taki rezultat w roku bieżącym, przypominam krajową dyrekcyja skarbu przedewszystkiem, że zbliża się obecnie pora, w której kontrybucy, zwłaszcza wiejskiej, najłatwiej (?) ze swego obowiązku opłacenia podatku wywiązać się mogą. Należyte wykorzystanie tej pory jest konieczne, (tembardziej, że wpływy na podatki stałe w pierwszym półroczu b. r. są znacznie niższe, niż w pierwszym półroczu roku poprzedniego, wobec czego zachodzi obawa, aby załogi tego nie wzmogły się jeszcze bardziej). Zapobiedz temu można tylko przez ściśle stosowanie się do zarządzeń powyższych okólników, w których niestety wiele starostw i urzędów podatkowych należało sobie nie przyswoić.

„Nadzieja zaś pomyślnego rezultatu w roku bieżącym może być tem pewniejsza, że w tym roku kraju nie nawiedziły znacznie klęski elementarne, a zbory w niektórych okolicach są nawet znacznie lepsze, niż przeciętne.

„Ujemny rezultat egzekucyji musiano by zatem zapisać jedynie na karb złego wykonywania tutejszych zarządzeń i odpowiedzialnie z tego pociągnąć konsekwencje.

„Celem należytego wywiązania się z przekazanego sobie zadania mają starostwa z raportami za b. r. przedłożyć wnioski na przyjęcie nowych egzekutorów dla tych urzędów podatkowych, w których rzeczywista potrzeba tego zachodzi.”

Tyle słów owego okólnika, budzącego oczywiście złe humory w kraju i niepotrzebnie rozdrażniającego ludność. Nie znamy formułki biurokratycznych, więc nie wiemy, czy obyczaj biurokracyi pozwalają na to, żeby wydany raz okólnik został odwołany potem, ale w takim razie niech dyrekcyja skarbowo wyda drugi okólnik, zalecający ostrożność i względność w ściganiu podatków, ze względu właśnie na rok klęski i brzmienie tego okólnika ogłosi w dziennikach.

Kongres maryński. Litografia krakowska Salba nadesłała już pierwszy, kilkunastotysięczny transport kartek na okaz, mających zastąpić ilminacyę w dni kongresu i w głównym dniu obchodu Niepokalanego Poczęcia 8go grudnia. Jak wiadomo jest to dokonana w sześciu kolorach odbitka obrazu znanego zaszczytnie artysty, Kaspra Żelchowskiego, aprobowana przez JE. X. arcybiskupa. Kartki te, w cenie 10 groszy za egzemplarz sprzedaje już komitet kongresowy, ul. Jagiellońska 1. 3. Z uzyskanego z sprzedaży dochodu przetrzeźnia komitet 10%, do rozporządzenia Związku katolicko-społecznego w myśl rozporządzeń przezeń tak szczerze i akcyi na ofiary tegorocznej posuchy i głodu.

Defraudacyja na poczcie. Pisma krakowskie donoszą, w jaki sposób wpadnięto na trop popełnianych tam przez starszego oficjale pocztowego, Jana Landfrieda, malwersacyi, o których pisałmy wczoraj:

Oto urzędniczy, zajęci razem z p. Landfriedem w sortowaniu listów zauważyli, że wszystkie listy zagraniczne każe on sobie kłaść na biurko i że ich nie ekspeduje zaraz, lecz dopiero najazutem. Również „niezwykła pilność“ owego urzędnika, który — chociaż do tego nieobowiązany — przychodził często już o godzinie 5-tej rano do biura, zastanawiała kolegow.

Powyższe uwagi zestawione razem, zrodziły u urzędników mimowolne podejrzenie, że starszy oficjal p. Landfried uprawia jakąś nieczystą manipulacyę.

Ażby jednak mieć dowód bardziej niezbity, postarano się o założenie w przewodzie kłopotliwym siatki drucianej i dzięki tej siatce złowiono taką moc potarganych listów zagranicznych, iż waga ich wynosi przeszło pół cetnara!

Cała ta sprawa dostała się wreszcie do rąk władzy; skonstatowano, że listy otwierał starszy oficjal Landfried tylko takie, w których przypuszczalnie znajdowały się banknoty, przesyłane rodzinom przez Polaków, pracujących w Ameryce; z innych obcych krajów — i że manipulacyę tę prowadził ów oficjal od dłuższego czasu.

Uwiadomiona o tym wypadku lwowska dyrekcyja poczt przysłała onegdaj swego komisarza p. Jakisa celem przeprowadzenia śledztwa. Starszego oficjale J. Landfrieda zasuspendowano, oraz przeprowadzono rewizyę w mieszkaniach czterech urzędniczych sortowni.

Podobna sprawa zdarzyła się już przed kilku laty, gdzie defraudantem listów był posługacz pocztowy.

Wiec dziecienny. Zanotowaliśmy już odezwę zwołującą Rusinów na wiec w dniu 31 b. m. do Lwowa. Bombastyczny ton tej odezwy, jej naiwne argumentacyi i śmieszny cel wieu wskazywały, że ta „Narodna rada“, która pod ową odezwą była podpisana, musi się składać z samych dzieci i że to także będzie wiec dziecienny. Domyśl ten okazał się prawdziwym. *Hatyeczynin* zapewnia bowiem, że będzie to wiec pajdokratów, czyli dzieci. I pisze tak:

„W samej rzeczy, jeśli wspomniamy wiec przyjdzie do skutku, to będzie on bezsprzecznie politycznym egzaminem, ale takim, który namacalnie wykaże nie tylko niedojrzałość polityczną zarówno zwołujących go, jak i jego uczestników, lecz także i ich bezgraniczną lekkomyślność. Jakże bowiem znaczenie może mieć wiec taki? Znaczenie pustej demonstracyi, od której prezydentowi ministrów nie będzie nic ciepło ni ochłodno; gdyż on z pewnością nie pojawi się na wiecu i od „samych ludowych mas“ wcale nie usłyszy ani skarg, ani domagań się. On może dowiedzieć się o potrzebach ludu od deputacyi, którą wiec, jak sądzimy, wysłały do niego. Ale poco wobec tego ścigać do Lwowa setki, czy nawet tysiące ludu i narażać go na stratę czasu i pieniędzy, skoro ten sam cel osiągnęłaby deputacyja, wybrana z grona istniejących już organizacyi politycznych? My nie przypuszczamy, aby zwołujący wiec byli tak tępego umysłu, aby nie mieli rozumieć tego; ale oni chcą zaszczyć, chcą puścić fajerwerk. A efekt takiego fajerwerku, z nabury rzeczy, będzie od tego stopnia bez znaczenia, że uważamy wprost za niesumienność nadużywanie dla takiego celu zaufania narodu i poniżanie powagi znaczenia wiecu narodowego. Jesteśmy przekonani, że ludzie poważni, ludzie polityczni i narodowo dojrzały, do jakiegokolwiek oni stronnictwa należeli, nie odpowiedzą na pajdokratyczny krzyk i nie zechcą uczestniczyć w egzaminie politycznej niedojrzałości.”

W końcu *Hatyeczynin* dodaje, że autorowie tej odezwy i redakcyja *Dita* popełniły wielkie o sznusto (*obman*), ponieważ takiego stowarzyszenia politycznego, któreby się nazywało „Narodna rada“, niema w Galicyi.

Bankructwo prawosławnego biskupstwa. Jak już pokrótce doniesiono onegdaj w telegramach, dozwolił sąd na zaprowadzenie sekwestracyi w dobrach różnokiego biskupstwa prawosławnego na Węgrzech z powodu olbrzymich długów. Mają one wynosić około 1,500,000 koron. Fundusz religijny zapłacił już raz za biskupa różnokiego długi w sumie kilkakrot sto tysięcy koron. Gdy jednakże mimo to nie nastąpiła faktyczna sanacyja stosunków, został biskup Iwankowicz zmuszonym do wniesienia podania o dymisyje, które też istotnie wniósł, lecz już w parę dni cofnął, podając jako powód, że nie może się zgodzić na zaofiarowaną mu odprawę z łaski. Władze więc musiały zaprowadzić sekwestracyę z urzędu. Iwankowicz, zdając się, zamknięty będzie do monastynu.

Kilka nowych magazynów kradzieżnych rzeczy udało się znów wykryć policyi. Najbogatszym z nich jest magazyn Jakóba i Hindy Kapsów, w których zakwestyonowano cały worek sreber, złoty biżuterij, rozmaitych drogiej kamieni, perel i diamentów.

Odnaczenie Polaka. Jak donoszą *Münchener N. V.* na dorocznej wystawie monarchijskiej akademii sztuk pięknych otrzymał medal srebrny p. Franciszek Lipiec za obraz „W pracowni“.

Chrzesz następcy tronu rosyjskiego nie tylko ma znaczenie religijne, takie, jak w każdej chrześcijańskiej dieckiej, ale ponadto stanowi dla niego awans w randze dworskiej. Oto bowiem w pochodzie do cerkwi, w której ma się chrzesz odbyć, idą za parą carską i zagranicznymi gośćmi książęcymi księżętą rodziny carskiej w tym porządku, w jakim mają prawo do ewentualnego dziedziczenia tronu, a za nimi dopiero niesiony jest nowonazwany następcą tronu. Zaś po dokonaniu ceremonii chrztu noszą go już nie za wielkimi książętami, lecz przed nimi, jako posiadającego rangę najwyższą tuż po carze.

Ostatnia powieść Bourgeta pod tytułem „Rozwód“ narobiła we Francyi wiele wrzawy z powodu, że autor występuje w niej z obroną nierozważności małżeństwa.

Bohaterka powieści, Gabriela, wysła po raz pierwszy za mąż za niejakiego de Chambaulta, gracza, rozpustnika i pijaka. Ciępi przy jego boku przez czas pewien, w końcu jednak poniewierana i przejęta wstrętem, opuszcza małżonka, żąda rozwodu i odzyskuje wolność. Z wolnością jednak przychodzi samotność i brak opieki. Na drodze Gabrieli staje wówczas przyjaciel młodości Darras i rozwódka oddaje mu rękę, bez błogosławieństwa kościelnego wszelako. Kościół bowiem nie uznaje takiego małżeństwa.

Gabriela w pierwszej chwili nie sobie z tego nie robi, zdaje się jej bowiem, że wyżyła się zupełnie wiary pod wpływem męża, który jest powodem krańcowym, przeciwnikiem religij, aczkolwiek — wyjątek u Bourgeta — jednocześnie człowiekiem prawnym i czułym.

Lata mijają. Darrasom urodziła się córka. Gabriela postanawia wychować ją w wierze katolickiej. Mąż nie sprzeciwia się temu. Przychodzi wreszcie chwila przystąpienia Julii — imię córki — do pierwszej Komunii. Matka przygotowuje ją sama do tego Sakramentu i oto w czasie tych przygotowań rozżarza się w sercu matki iskra wiary, dotychczas tlejąca. Gabriela postanawia przystąpić razem z córką do Stołu Pańskiego. Niestety kapłan odmawia jej tej pociechy — spojnie, ale stanowczo.

Jednocześnie syn Darrasowej z pierwszego małżeństwa, Lucyan, wychowany starannie, ale w duchu postępowym przez Darrasa, poznaje studentkę Bertę Planat, pannie ku niej miłością i postanawia, idąc o krok dalej od swojego ojczyma, żyć z nią netykło bez ślubu kościelnego, ale nawet cywilnego. Sprzeciwia się temu Darras, który, pomimo całego swojego liberalizmu krańcowego, nie wyżył się zachcianek burżazyjnych i marzy o wybitnym stanowisku społecznym dla syna adoptowanego.

Następuje dramat, głęboki, bolesny dramat, z jednej strony pomiędzy żoną wierzącą a mężem wolnośnym, z drugiej zaś — pomiędzy ojczymem a synem adoptowanym.

Na takim tle rozwija Bourget swoją tezę ze zwykłym sobie artystem i głęboką znajomością duszy ludzkiej.

Statystyka zgonów z powodu raka. Według statystyki, ogłoszonej przez F. Prinzinga na podstawie lekarskich świadectw zgonu od r. 1896 do 1900, pomiędzy krajami należącymi do Austrii, choroba raka najczęściej zdarza się w Salzburgu. Następnie idą w tej staryjście: Austria dolna, Austria górna, Tyrol i Przedarlunia. Choroba raka wzmogła się we wszystkich krajach koronnych, z wyjątkiem Przedarlunii. W Styrii wypadki raka są rzadkiem. Niemiecka ludność choruje częściej na raka, niżeli słowiańska.

Opodatkowanie kawalerów. W miasteczku Salem, w Stanie Wisconsin, odbyło się bardzo liczne posiedzenie przedstawicieli Towarzystw kobiecych w tym Stanie, zwołane dla powzięcia środków zaradczych przeciwko coraz częściej objawiającemu się wśród młodzieży amerykańskiej wstrętu do małżeństwa. Przebieg zebrał przy tak burzliwej, że prezydentka musiała kilkakrotnie przerywać posiedzenie dla przywrócenia porządku. Mówcyom przerywano co chwila, każda bowiem z obecnych chciała wygadać się do woli, a nie mogła doczekać się końca przemowy tej, którą do przemówienia powołano. Najbardziej podobał się projekt pewnej starej niewiasty, proponującej nałożenie podatku w wysokości 1000 dolarów rocznie na każdego mężczyznę, który nie ożeni się do 25 roku życia. Grzmiącymi okłaskami okazano uznanie projektodawczyni, zapal jednak ostrygł odrazu, gdy pewna młoda osoba zauważyła, że nałożenie tak wielkiego podatku może skłonić wszystkich mężczyzn, jeszcze nie żonaty, do opuszczenia granic Stanu. W końcu, po długich rozprawach postanowiono rozpocząć w całych Stanach Zjednoczonych agitycyę przeciwko kawalerom i utworzyć w Nowym Jorku biuro główne do popierania tej sprawy.

Zmarli. W Krakowie Józefat Szczepański, emer. inspektor kolei północnej, przeżywszy lat 69. Stan powierzył. T. o g 7 rano + 11, w pol. + 16. Br. 767. Nieuruchomy. Pochmurno.

W sądzie. Pod sądny. Objasnijcie, jak zdołaliście ten zamek kasowy otworzyć?

— Nie mogąc!
— A to dlaczego?
— To tajemnica — zawodu.

Widowiska i koncerty. Teatr miejski. Dziś: „Wesoła dwójka“, operetka Ziehrera. — W sobotę: „Wenecya w Parryżu“ operetka Offenbacha. — W niedzielę: „Bandyci“, operetka w 3 a. Offenbacha. — W poniedziałek: „Figle wiosenna“, operetka w 3 a. Reiterera, z motywów J. Straussa. — We wtorek: „Posłaniec nr. 6666“, operetka Ziehrera.

Teatr ludowy. (Ogród dawnego Colosseum, pasaż Hermanów). W sobotę wieczorem po raz Iszy „Zmykajmy“, krotoczwila w 3 a. z francuskiego. — W niedzielę wieczorem po raz drugi „Zmykajmy“.

Cześć ekonomiczna. Wiedeń, 24 sierpnia. (Z) Znowu kwestyja naruszenia neutralności Chin przez Rosyę niepokoi giełdy i stała się powodem dotkliwego spadku kursu konsoli angielskich, co wpłynęło ujemnie także na tendencyę innych targów pieniężnych. Na tutejszej giełdzie panowała dziś ogólna stagnacyja, do czego przyczyniała się w znacznej mierze ta okoliczność, iż spekulacyja zaczyna już myśleć o likwidacyi rachunków na ultimo.

Z Berlina donoszą, że do udziału w walnym zgromadzeniu akcyonaryusz kopalań węgla „Hibernia“, które odbyło się na 27 b. m. i na którem ma zapas uchwała co do przyjęcia lub odrzucenia oferty rządu pruskiego, dotyczącej upaństwowienia tych kopalań — zgłoszono więcej niż dwie trzecie wszystkich akcyi. Wobec tego decyzyja musi zapasć tak albo owak, a nie ma mowy o tem, aby sprawę zabagniono dla braku kompletu.

Wedle sprawozdania ministerstwa kolei żelaznych była z końcem lipca b. r. w toku w całej Austrii budowa 876 kilometrów nowych kolei. Sprawozdanie to konstatuje nadto ogromny postęp robót około budowy drugiej linii kolejowej do Tryestu, z czterech bowiem wielkich tuneli, przez które przechodzić będzie ta kolej, jeden t. j. tunel przez góry Wochein, długości 6,334 metrów jest już całkiem przebity, tunel przez Karawanki będzie przebity za kilka tygodni, a do tej pory przebito już 6,613 metrów; tunel przez góry Tauern przebito na długości 1,970, a przez góry Bosruk na długości 2,895 metrów.

Z Berna szwajcarskiego donoszą, że inżynier Radcliff Ward wypracował projekt budowy kolei elektrycznej przez Alpy, mającej połączyć Turyn z Szwajcaryą, a mianowicie z miejscowością Martigny w Kantonie Wallis. Związało się już konsorcjum finansowe dla wykonania tego projektu. Kolej ta będzie miała długość 157 kilometrów. Będzie ona miała tę wyższość nad liniami Gottharda, Mont Cenis i Simplonu, że skróci znacznie drogę z północnych Włoch do krajów środkowo-europejskich. I tak n. p. droga z Turynu do Lozanny wynosi przez linię Simplonu 365 kilometrów a przez linię Mont Cenis 367 kilometrów a ta nowa linia przez Martigny wynosić będzie tylko 224 kilometrów.

W Ameryce zbliża się do urzeczywistnienia gigantyczny projekt budowy kolei panamerykańskiej, mającej przecięć Amerykę z północy na południe. W Stanach Zjednoczonych związało się już konsorcjum z kapitałem 250 milionów dolarów i ogłasza prospekt, zawierający przybliżony opis tej projektowanej nowej linii kolejowej, która będzie miała 10 tysięcy mil angielskich długości. Północnym punktem jej wyjścia będzie Port Nelson w zatoce Hudsonskiej, koło Winnipego przetrnie ona kanadyjską koleją Oceanu Spokojnego, pójdzie w dalszym ciągu przez terytoryja Nebraska i Indyan do Galvestonu, w dalszym ciągu przez Meksyk i Centralną Amerykę do Panamy, potem przez Kolumbię, Ekwador, Peru i Argentynę do Buenos-Ayres, gdzie będzie jej południowy punkt krańcowy. Nadto osobne odgałęzienie prowadzić będzie do San Jago i Valparaiso w Chili.

HOTEL GEORGE'A. Pokoje ze światłem i usługą od 5 K. pocztowy. Przyjechali dnia 26 sierpnia. Ks. M. Lubomirski z Warszawy. Hr. J. Potocki z Trzebinia. Hr. J. Potocka z Zatora. Hr. M. Dzieduszycki z Jasionowa. Hr. Z. Bielski z Lipnik. JE. hr. W. Dzieduszycki z Jezupola. Br. F. Heydel z Beremian. A. Skibniewski z Olecka. F. Gużkowski z Ostrowca. K. Hellerowa ze Lwowa. R. Lubenow z Berlina. M. Irsay z Lipnik. A. Cziharz z Graczu. T. Rhon z Budapesztu. S. Rappaport z Pniowa. A. Lehma. z Kimpolungu. C. Moszeni z Krakowa. T. Gniewosz z Jasionowa.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWN. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 26 sierpnia. M. hr. Borowski z Mielnicy. M. br. Militiz z Wędrzicy. A. Altschiller z Kijowa. B. Kapiński z Korcowa. E. Obertyński z Udnowa. J. Grunwald ze Strychaniec. S. Graf z Sambora. Radzca T. Stefanelli z Suczawy. Radzca K. Onclul z Czernowiec. H. Lippiozy z Tallya. Dr. S. Ehrlich z Przemyśla. L. Schiller z Krakowa. Dr. St. Rubczyński ze Zborowa. S. Chruszczewski z Cieszanowa. Z. Younga z Lipowic. R. Fangor z Świdnicy.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 26 sierpnia. B. Kuzian z Korszylówki. W. Kolarczyk z Rawy rusk. J. Mel-

papieski oświadczył, że sprawozdanie z wiecu przedłożył Papieżowi, poczem udzielił zgromadzonemu błogosławieństwa. Wiec zakończył się okrzykiem na cześć Papieża i odśpiewaniem „Te Deum“.

Ajaccio 26 sierpnia. Ogromny pożar strzy się od wczoraj na obszarze 20 kilom. kwadr. na wschodnim wybrzeżu Korsyki. Dotychczas spłonęło przeszło 1,000 ha lasu. Dworzec kolejowy w Bravonne zgorzał; drugi dworzec jest zagrożony. Komunikacyja kolejowa przetrwana. Wiele była zginęło. Ludność przy pomocy wojska pracuje nad zlokalizowaniem pożaru.

London 26 sierpnia. Do tutejszych dzienników donoszą z Nowego Yorku, że 30,000 robotników budowlanych uchwaliło rozpocząć strejk. Z powodu strejku nie można ukończyć budowy 65 szkół, wskutek czego około 100,000 dzieci nie może uczęszczać do szkoły. Wczoraj rozpoczęli strejk robotnicy dwóch wielkich fabryk stali.

(Depesze popołudniowe). **Tryest 26 sierpnia.** Wczoraj panował tu przez cały dzień, a szczególnie wieczorem, silny bora, przeztem temperatura spadła do 13° C. Od środy pada bez przerwy deszcz.

Wojna.

Petersburg 26 sierpnia. Komendant krążownika „Nowik“ nadesłał następujące sprawozdanie: Po ustaniu walki w dniu 10 sierpnia, w której „Nowik“ odniósł trzykrotne uszkodzenie, nie pod linij wodną i razem z „Askoldem“ przełamał szeregi okrętów nieprzyjacielskich, stracił „Askolda“ z oczu z powodu gęstej mgły. Dnia 11 sierpnia udamy się do Kioaczoa, aby nabrać węgla. Dnia 12-go opuściliśmy niemiecki port z zamiarem okrążenia wybrzeży Japonii i dostania się do Władywostoku. Dnia 20 sierpnia przybyłem do Korsakowska, gdzie nabrałem węgla. Dzień dnia o godz. 4 popołudniu zauważyłem zbliżający się okręt nieprzyjacielski typu „Nytaka“. Wypłynąłem na pełne morze i o kwadrans na 6-tą wdałem się z nim w walkę, w której „Nowik“ po 45 minutach odniósł trzy uszkodzenia pod linij wodną, a dwa nad linij, przeztem woda wtargnęła do przedniej części okrętu.

Krążownik nieprzyjacielski, który również został uszkodzony, zaniechał dalszej walki i sygnalizował to. Ponieważ z końcem walki miałem tylko 6 kotłów do użytku i ster był uszkodzony, przeto byłem zmuszony wrócić do Korsakowska celem stwierdzenia uszkodzeń i miałem zamiar wyjechać w nocy na morze. Ponieważ jednak naprawa uszkodzeń „Nowika“ była niemożliwa, a kilka okrętów nieprzyjacielskich ukazało się w pobliżu, co można było poznać po światłach kilku reflektorów elektrycznych, przeto postanowiłem „Nowika“ zatopić. Oficerowie i załoga wysiadła na ląd, gdzie wyniesiono także wszelkie sprzęty.

Dnia 21 bm. japoński krążownik typu „Suma“ ostrzeliwał część „Nowika“, która utrzymała się jeszcze nad wodą. W walce 10 sierpnia poniósł „Nowik“ następujące straty: 2 żołnierze zabici, lekarz okrętowy lekko ranny; dnia 20 sierpnia: 2 żołnierze zabici, porucznik i 14 żołnierzy lekko, dwóch ciężko rannych.

Petersburg 26 sierpnia. Kontradmiral ks. Uchtomski nadesłał jeszcze jedno obszernie sprawozdanie o bitwie morskiej pod Portem Artura w dniu 10 sierpnia. Podług sprawozdania Uchtomskiego, który — jak donosi — po śmierci Witthoefta objął komendę, straty rosyjskie w tej bitwie były następujące: Porucznik Salstanow i chorąży Liwron polegli. Kapitan Boysman został ciężko ranny, mimo to jednak jeszcze przez kilka godzin, aż do Portu Artura, pozostał na swem stanowisku na mostku komendanta. Porucznik Rykow ciężko ranny, 21 oficerów lekko rannych, 38 marynarzy zabitych, 286 ranionych, między tymi 60 ciężko.

Naprawy okrętów będzie można dokonać własnymi środkami. Japońska flota składała się z 4 okrętów wojennych I klasy, 1—II klasy, 4 krążowników opancerzonych, 4 lekko opancerzonych, 6 lekkich krążowników i 60 torpedowców. Do Portu Artura wrócić nad ranem: Retwizan, Sebastopol, Peresiew, Pobieda, Poltawa, krążownik „Pallada“ i 3 torpedowce.

London 26 sierpnia. Do *Daily Telegraph*, donoszą z autentycznego źródła z Czufu 25 bm. o sytuacji w Porcie Artura: Na wschodzie znajdują się wszystkie miejscowości między Takszanem a górą Wilczą w rękach Japończyków. Na wschodniej stronie obsadzili Japończycy fort Izcan, nie mogą jednak dalej się posunąć z powodu mian.

Tak samo zatoka Golebia jest w ich posiadaniu. Na północy stoją Japończycy w Talienczeng. Przednie strażnie japońskie kilka razy starały się zbliżyć do fortów wewnętrznych, zostały jednak odparte. Japończycy powysypali szpiegów, którzy przecinają druty, łączące miny.

Do *Daily Telegraph* donoszą z Liaojanu pod datą wczorajszą: 75 kilometrów na południowy wschód od Liaojanu zaczęła się gwałtowna bitwa. Oczekują ogólnego ataku Japończyków.

Odchodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12.45, 3.25, 3.55, 4.10, 8.35, 6.20*, 10.55 Do Brestowa: 8.30. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 6.30, 9.11, 11.24, a Podzamcze: 2.59, 6.45, 9.21, 11.24. Do Tarnopola: 10.15 z dw. głównego, 10.32 z Podzamcza. Do Osnierowic: 2.51*, 3.45, 6.30, 10.45, 10.42*. Do Strzy: 6.45, 9.15, 8.05, 8.27, 11.05*. Do Kolomyi i Stanisławowa: 8.10, 11.25. Do Strzy: 7.45, 10.03, 1.10, 4.55, 12.40*. Do Bawry i Suczawy: 5.08, 7.30. Do Jaworowa: 8.20, 4.45. Do Sambora: 8.00, 10.00*.

Pociągi lokalne. **Przychodzą do Lwowa:** Z Brzuchowic: 6.42, 7.30, 11.45, 1.47, 8.15, 8.40, 5.08, 7.54, 9.12* (od 8.15 do 11.8 włączenie). Z Janowa: 8.20, 1.16, 4.45, 9.25* (od 1.15 do 8.09 włączenie) 10.10* (od 1.15 do 8.18 w niedzielę i święta). Ze Szczerca: 9.85* (od 1.15 do 11.9 w niedzielę i święta). Z Lubienia W.: 11.85* (od 1.15 do 11.9 w niedz. i święta).

Odchodzą z Lwowa: Do Brzuchowic: 5.48, 9.30, 10.50, 12.22, 2.05, 8.35, 5.05, 7.05*, 8.04*, 11.10*. Do Janowa: 6.50, 9.15, 1.35 (od 1.15 do 8.18 w niedzielę i święta), 8.18, 6.48. Do Szczerca: 1.55 (od 1.15 do 11.9 w niedzielę i święta). Do Lubienia W.: 2.15 (od 1.15 do 11.9 w niedz. i święta).

nik i Z. Neumann z Wiednia. G. Kostiak z Pragi. K. Pietsch z Wiednia. M. Berger z Tobolczy. W. Skulicz z Kozowej. A. Serwinzut z Rosyi. A. Orgler z Wiednia. Z. Getlingowa z Doliny. S. Herzig z Sanoka. S. Horoszkiewicz z Krakowa. Z. Dembowsy z Kolomyi A. Egelhof z Wiednia. L. Eydziatowicz z Sanoka. J. Pawlikowska z Rosyi. W. Satke z Tarnopola. J. Zieliński z Czech.

Nadestane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszędzie do nabycia.

Dr. Teodor Bohosiewicz powrócił i oprzytuje w chorobach zębów i jamy ustnej przy ul. Jagiellońskiej 17

50 uczni w wieku od 7—14 lat mogą znaleźć wygodne umieszczenie, oraz zupełną pomoc w nauce w pensyonacie Albeda Tarskiego we Lwowie. Pełny koszt przeniesienia i ul. Ossolińskich 1. i do p. kłmte urządzenie wili przy ul. Czarneckiego 1, 26. Zakład przyjmując też uczeń jako dochodzących na cały dzień pod nadzór i opiekę.

Rok założenia 1853
Dom bankowy i Kantor wymiany
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN
Lwów, Karola Ludwika 1
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety itp. oraz polca

PROMESY
na 8 proc. losy austr. zakładu kred. II em. do ciągn. 5 września b. r. po K. 5.—
Główna wygrana Koron 100,000
Wydawstwo gazety losowej „Nadzieja“ Prenumerata roczna k. 340. na prowincyi 8.60.

Wiedeń 26 sierpnia. Pszenica 11.40—11.70, żyto 8.30—8.45, kukurudza 7.80—8.00, owses 7.40—7.50. Pochmurno.

Budapeszt 26 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i 50 kilogramów). Pszenica na październik 10.69—10.70, na kwiecień 10.89—10.90; żyto na październik 8.23—8.24, na kwiecień 8.51—8.53; owses na październik 7.21—7.22, na kwiecień 7.47—7.49; kukurudza na sierpień 0.00—0.00, na wrzesień 7.41—7.43, na maj 7.41—7.42. Rzepak na sierpień 11.60—11.70. — Oferty na pszenicę: mierne. Chęć kupna: słaba. — Usposobienie: słabe. — Pogoda: chłodno.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30)
Wiedeń 26 sierpnia.
Marki 117.20, renta majowa 99.25, węgierska renta koronowa 97.10, akcyje: austr. zakł. kredyt. 64.125, węg. zakł. kred. 755.00, anglobanku 279.50, unionbanku 520.00, bankvereinu 520.00, ländlerbanku 427.25, kolei państw. 632.25, lombardy 89.50, akcyje kolei Elbethal 421.00, fabryki korn 000.00, tytoniowe 000.00, alpiny 441.75, Rima Muranyi

MEŻOWIE WALENTYNY. Powieść z francuskiego. (Ciąg dalszy). — Prawda — odpowiadała Arabella — a po chwili namysłu dodała: może niestety obawiam się tej kolacji, bo mężczyźni często zbierają się w restauracjach jedynie dla rozkoszowania się wytwornymi potrawami i doskonałymi winami. Należy tylko uważać, aby nie sprzenieierać się z żoną, ale są także smakosze i lakomi.

niedorzeczność tę oziębili obecnością kilku dowoipnych biesiadników, mających dodać jej blasku. I dlatego prócz Alberta i Leopolda, zaprosił pewnego dziennikarza, który mógł nazajutrz zamieścić kilka wierszy reklamy o świetnej wioezy, wydanej w Café Anglais przez pana Feliksa d'Ervan, jednego ze świętych członków highlife'u.

XIV. Posąg Komandora. — Ah! zapomniałem — rzekł Feliks, zwracając się do Alberta i Leopolda — przedstawię wam pana Alfreda Dornier, znanego autora nader sensacyjnych dramatów, który na śniadanie ma zabójstwo, a na obiad pożar, a lokal swój opłaca otruciem. Panie de Joneeray — dodał, zwracając się do Leopolda — tak żywa jesteś obdarzona wyobraźnią i z takim zapalem zajmujesz się literaturą, iż pewny jestem, że przedko bardzo zbliżycie się z panem Melville, jednym z najznakomitszych naszych dziennikarzy.

nie dziwnego, że go męczą tak odległe codzienne spacerki piechotą. — Cóż znowu! alboż to moi przyjaciele chodzą piechotą do lasu! — odpowiedział Feliks. Wicehrabia jeździ tam swoim faetonem, a raczej spiderem, gdyż ostatnia nazwa jest w lepszym tonie.

umiał... I odisiennie zawieszę mnie pan do lasu? — Codziennie. — Kiedy tak, to zgoda — odpowiada pan moim wymaganiom, przystając na służbę u niego w tych warunkach.

Jako nawóz jesienny jest Mączka żuźłowa Thomasa. Ze znakom. gwiazda. należyce zastosowana najtańszym i najlepszym nawozem fosforowym pod wszelkie uprawiane rośliny. Fabryki fosfatów Thomasa. St. s. s. o. p. Berlin. Pouczające broszurki i ceny udziela bezpłatnie i oplatnie. Józef Karrach, Lwów. Jagiellońska 22. Baczność przed żuźłami małowartościowymi i fałszowanymi.

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa. Drobnie ogłoszenia. Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku... Właściciel majątku Ratynowany, młody, postępowy gospodarz poszukuje majątku większego do zaradku z gwarantowanym z góry dochodem lub też na zastawie. Mała sokołowska 20.00 kor. Zgłoszenia „Słachcio“ Sokołowski Pasz Hausmanna, Lwów.

Dr. UHMY PUDER na WŁOSY w płynie. Doskonale odświeża i odkaża skórę... Wpływ rozpoczynam 1-go, nanka 6-go września. Bielska, Pańska 5. Właściciel majątku Ratynowany, młody, postępowy gospodarz poszukuje majątku większego do zaradku z gwarantowanym z góry dochodem lub też na zastawie. Mała sokołowska 20.00 kor. Zgłoszenia „Słachcio“ Sokołowski Pasz Hausmanna, Lwów.

FARYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA LWÓW, UL. ŚW. MARGINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. SZKŁA DESTYLOWANA DO DACHÓW I SZKŁA DO OSZKAZANIA ZAWILOKODNYCH SOKAŁ. WISZĄCY GZBYEK OZEWNY W BUDYNKACH.

! Przemysł krajowy! Złoto-lub srebrno-łite, stylowe o wzorach staropolskich. z pasów słuckich MAKATY BUCZACKIE. Jaśnie Wgo Oskara Hr. Potockiego poleca BAZAR KRAJOWY we Lwowie, hotel George'a. Wyłączne zastępstwo na GALICJĘ.

Skład płócien Korczyńskich i bieliny gotowej Lwów, ulica Hallicka 16. poleca: Płótna, Weby, Bielizna stołowa, Ręczniki i Chuski do nosa w wielkim wyborze. Kompletne wyprawy ślubne wraz z pościelą począwszy od zł. 200. Nowość! Miód w płastrach! 1. kgr. 8 kor. bez opłaty portowej. Wyboru miód deserowy kuracyjny w 5 kgr. blaszankach k. 8-60 fr. Miód ten wywarłam także darmo za wywiadczenie mi pewnej małej grzesności, która nie nie kosztuje, bliżej listownie. Darmo broszurki dr. Osielskiego o miódzie, żądajcie, warto przeczytać. P. Korzeniewicz, em nauce. Iwanecyany p.

Majątek do wydzierżawienia od 1 kwietnia 1905 800 morgów paszy wołowej, 200 łak. 800 ornego ogółem 800 morgów. Interes do zawarcia jedynie przed 1. października 1904. Pośrednictwo wykluczone. Bliższa wiadomość: Zarząd dóbr Izydorówka op. Żuraw now. Żydaczowski. AMERYKA Odjazd z Havru w każdą sobotę. Karty jazdy przez francuską linię. Obługa dobra i szybka. Doskonali wiktacje z likierami i winem. Amerykańskie bilety kolejowe do każdej stacyi po cenach oryginalnych. Bliższe informacje darmo i oplatnie przez Francuską linię (Francuskie Linie) Wiedeń, IV., Weyringerg. 8.

Pół kilo pierza giesiego tylko 60 ct. Rosyjam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 80 ct., to same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w postowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem postowem. J. KRASA handel pierzem w Śmiechowie, koło Pragi (Czechy 690). Wymiana dogodna. Upraszam o dokładny adres.

DOM DLA ZIEMIAN L W Ó W Kraków, Czerniowce, Stanisławów, Rzeszów, Kołomyja. Reprezentacye: poleca na sezon obecny: Pżenicę angielską Square head klimatyzowaną, niezwykłe pełną, żyto piniawskie klimatyzowane, nieswylkie pełne, rzepę siołniankę, rzepak holenderski, wykę ozimą i t. p. i t. p. motory benzynowe, spirytusowe, motory maszynowe, silniki, pługi, trony, kultywatory, sławniki, walce, siewczarki, buraczarki, parniki i t. d. i t. d. superfosfaty mineralne, superfosfaty kostne, gwno rybne, mączkę z krwi, żuźło Thomasa, wapno i gips, kałnit i t. d. i t. d. Zboże i artykuły pastewne komisowe.

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona ściśle według zasad higieny, za pomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — odisiennie świeżo palona! 1/2 kilo kawy palone Melange Nr. I. — Złr. 70 ct. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange cesarska Nr. V. — 40 „ Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety iż zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu niżeli kawy palone w inny sposób. Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 kilo. Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Rzepak ścierniankę białą, okrągłą i kłgim 2 korony, długą 2 k. 80 h. poleca Antoni Kilmowicz i Syn, Lwów. Do sprzedania w dobrach Gródeckich koło Lwowa karozymy i gruntami w miejscowościach: Dobrostany, Wola Dobrostajska, Kamienobród, Guniów i Burghal. Bliższe wiadomości udziela: Zarząd dóbr w Dobrostanach poczta Biłogóra stac. kolei Kamienobród. Do wynajęcia od 1 września 8 pokoje z kuchnią i przedpokojem na parterze. Ulica Zyblikiewicza 87. 2.000 koron. gotówką ofiaruję za wyszukanie zarządu większymi dobrami — ofiaruję kaucyę. Zgłoszenia: „Prawdziw“, Sokołowski pasz Hausmanna Lwów. Osoba inteligentna umiejająca asyć i ocesad poszukuje miejsca za paną na prowincyi poste restante Lwów, Nr. 6 W. Prywatne doniesienia. Sliczny folwark. Grunta naftowe 140 morgów roli, 10 łak. reszta las młode zapuszy. Domek mieszkalny, budynki gospodarsze z inwentarzem i umeblowaniem domu. W sąsiedztwie Galicji z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Zgłoszenia „Dla Emerytów“, Sokołowski pasz Hausmanna, Lwów. Masło deserowe i kuchenne w paczkach pocztowych wysła Mleczarnia Przeworska, we Lwowie plac Smolki 5. Do wydzierżawienia połów ryb w stawach Gródeckich koło Lwowa. Bliższej wiadomości udziela Zarząd dóbr w Dobrostanach poczta Biłogóra stacya kolei Kamienobród.

Pszenica „Genealogiczna“ do siewu, bardzo piękna i pełna, w handlu poszukiwana — po 25 koron za 100 kg. z workiem loco stacya Zabłotce. Zamówienia pod adresem: Emil Olszewski Dubie p. Ponikwa. Próbkę na żądanie franko. Osobom uczciwym mającym seraszą znajomość między ludnością katolicką, a gotowym zająć się rozszerzeniem pewnego wydawnictwa religijnego, ze wszelkich stron (przez władze kościelne, prasę i t. d.) poleconego, chętnie ofiaruję wysokie wynagrodzenie. Okas chętnie zasylam, dokładne szczegóły bezpłatnie pod: R. S. K. Biuro Sokołowskiego Lwów. Pasz Hausmanna 9.

Jan Ilnatowicz poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytepienia owadów domowych mianowicie: Fenilin do wyniszczenia mól i szarodkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon 120 h. Ziółka antymolowe do przechowania futer. Pudełko 60 h. i 1 K. Papier antymol. ochrania od mól futra, suknie, portyery, firanki i meble. Sat. 6 h. Grylon wytrwa swaby, karakony, stonogi, świerszce, osocywki, karulki, psasuki i t. p. Flakon 60 h. Mikoton niezawodny środek do wytepienia pluskw. Flakon 1 kor. Proszek perski do wygibienia pcheł i t. p. owadów, paczka 10 i 20 h. Flak. 40 i 60 h. Papier na muchy sztuka 6 h. We Lwowie: Przy ul. Sykstuskiej 1. 25, przy pl. Maryackim 1. 11. W Krakowie: Sukiennice 1. 20. W Przemysku: ul. Mickiewicza 1. 11.

SZKOŁA SZTUKI STOSOWANEJ i robót ręcznych Lwów, willa Palatyn, ul. Gołębia 12 pod artystycznym kierownictwem art. malarza Z. Cwiklińskiego i Modesty Olszewskiej rozpoczyna rok szkolny 15 września. W programie: rysunek i malowanie z natury jako nauka przygotowania (art. mal. Z. Cwikliński) roboty kobiece: krzyżkwa, drutowe, aplikacje, koronki, hafty, rob. kilimowe, ambyrońskie i t. d. (udzielane przez pierwszorzędną siłę fachową). Stylizowanie i układ ornamentu, stosowanie przez wypalanie, malowanie na materyach, szkle, drzewie, skórze według najnowszych systemów (Mod. Olszewska) Nauka odisiennie z wyjątkiem soboty i niedziel. Wpływ od 25 sierpnia (od 10 do 12 w południe).

Mieszankę zimową składającą się z grochu zimowego, wyki zimowej żyta św. Jańskiego, wykę kosmatą (vicia villosa), wszystko z ostrego klimatu poleca do siewu jesiennego o ile zapas starczy. Towarzystwo rolnicze okręgowe w WIELICZCE. ZAKŁAD NAUKOWO-WYCHOWAWCZY ŻENSKI „RODZINY MARYI“ w Łomnie koło Chyrowa, położony w górach wiadomia P. T. Publicznosc, że z dniem 1-go września rozpoczyna rok szkolny z opłatą miesięczną 30 Koron. Za muzykę i język francuski osobno po 8 Koron miesięcznie.

Fortepiany Fr. Wirtha w WIEDNIU długoletniego współpracownika Boesendorfera, poleca Główne zastępstwo na Galicję: J. MUSSLER przedtem J. Balke, skład fortepianowy, w r. 1841, we LWOWIE, Karola Ludwika 7.

Kawa zdrowia polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, odpowiadający wszelkim wymogom dyetyetycznym. Wszędzie do nabycia. Waśniewski i Łuczko Podgórze, przy Krakowie. Rolnik z dobrej rodziny, żonaty, 86 lat mający, zdrow, energiczny, obszarzonymy tak z gospodarstwem rolnym jak i leśnym i górnictwem, który na posiadzie lat 12, jako rządca posostawał, pragnie zaraz, lub co 1. października b. r., sprzedaż posiadze na tanytemo lub za rocznem wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadać pod „Rólnik“, Podgórze, ul. Lwowska 1. 48. Przewodniki po zdrojowiskach zagranicznych, jakoteż rozklady jazdy po wszystkich kolejach europejskich utrzymuje stale na skladzie. St. Sokołowski Biuro dziennikow, osasoipm i ogłoszeń Lwów. Pasz Hausmanna 9. Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wiernie akademik Adres w biurze Płohna. 20.000 złr. pożyczki poszukuje na hipotekę wielkiego majątku na 7%, kupie majątek blisko kolei wartości od 150.000 zł., poszukuje dzierżawy 500 do 700 morgów, sprzedam kilka rentowych kamiecia. Dom komisowy „Merkury“ Lwów, ul. Młkowskiego 2.

Kawa zdrowia polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, odpowiadający wszelkim wymogom dyetyetycznym. Wszędzie do nabycia. Waśniewski i Łuczko Podgórze, przy Krakowie. Rolnik z dobrej rodziny, żonaty, 86 lat mający, zdrow, energiczny, obszarzonymy tak z gospodarstwem rolnym jak i leśnym i górnictwem, który na posiadzie lat 12, jako rządca posostawał, pragnie zaraz, lub co 1. października b. r., sprzedaż posiadze na tanytemo lub za rocznem wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadać pod „Rólnik“, Podgórze, ul. Lwowska 1. 48. Przewodniki po zdrojowiskach zagranicznych, jakoteż rozklady jazdy po wszystkich kolejach europejskich utrzymuje stale na skladzie. St. Sokołowski Biuro dziennikow, osasoipm i ogłoszeń Lwów. Pasz Hausmanna 9. Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wiernie akademik Adres w biurze Płohna. 20.000 złr. pożyczki poszukuje na hipotekę wielkiego majątku na 7%, kupie majątek blisko kolei wartości od 150.000 zł., poszukuje dzierżawy 500 do 700 morgów, sprzedam kilka rentowych kamiecia. Dom komisowy „Merkury“ Lwów, ul. Młkowskiego 2.

Tygodnik Mód i Powieści Pismo illustrowane dla kobiet obejmuje: Dział literacki: powieści, nowele, sprawozdania teatralne, kroniki tygodniowe i t. d. Poradnik dla kobiet: rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, dzial technologii gospodarskiej, przemysł domowy, część kulinarną etc. Przed przybyciem lekarza, wskazówki co w nagłych wypadkach zastępnictwa kogoś w domu. Dział Mód 2000 rycin rocznie strojów kobiecych, według rysunków wprost z Paryża. Korrespondencye paryskie, angielskie o strojach i modach sezonu. W każdym numerze kolorowa rycina mód Co miesiąc Arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych Kilka razy do roku Forma z bibułki Prenumeratę na Lwów i Galicję przyjmuję: Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści, Lwów, Pasz Hausmanna 9. we Lwowie 3 kor. na prow. z przesyłką pocztową, 3 kor. 60 hal. Numera okazowe i prospekta gratis. Z drukarni E. Winiarza.